
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA,
SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-123

L'anno 2017 il giorno 23 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di Direttore della Direzione Pianificazione Strategica, Smart City, Innovazione d'Impresa e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA DEL PROVVEDIMENTO DI ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE CONSIP  INTITOLATA  “SERVIZI  DI  SUPPORTO SPECIALISTICO  E 
ASSISTENZA TECNICA ALLE AUTORITA’ DI GESTIONE E DI CERTIFICAZIONE PER 
L’ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI OPERATIVI 2014-2020”, LOTTO 8, E DEGLI ATTI 
CONSEGUENTI – CIG 6521652D78; CUP B39G160006.

Adottata il 23/11/2017
Esecutiva dal 23/11/2017

23/11/2017 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA,
SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-123

OGGETTO REVOCA IN AUTOTUTELA DEL PROVVEDIMENTO DI ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE CONSIP INTITOLATA “SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO E 
ASSISTENZA  TECNICA ALLE AUTORITA’  DI  GESTIONE E DI  CERTIFICAZIONE 
PER L’ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI OPERATIVI 2014-2020”, LOTTO 8, E DEGLI 
ATTI CONSEGUENTI – CIG 6521652D78; CUP B39G160006.

IL DIRETTORE

Visti:
- la l. n. 241 del 1990 e, specialmente, l’art. 21-quinquies;
- il D.lgs. n. 267 del 2000;
- il D.lgs. n. 50 del 2016;

Premesso che:
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2017-163.0.0.-114  del  15  novembre  2017,  questa 

Direzione  provvedeva  ad  aderire  alla  convenzione  Consip,  intitolata  “Servizi  di  supporto 
specialistico e assistenza tecnica alle Autorità di Gestione e di Certificazione per l’attuazione 
dei  programmi  operativi  2014-2020”,  Lotto  8,  relativamente  ai  servizi  di  supporto  alle 
Amministrazioni che svolgono funzione di Autorità di Gestione, stipulata tra Consip S.p.A. e 
la società Ernst&Young Financial and Business Advisors S.p.A.;

-  in  attuazione  della  Determinazione  Dirigenziale  di  cui  sopra,  il  Comune  di  Genova 
provvedeva,  in  data  20/11/2017,  a  trasmettere  apposita  Richiesta  Preliminare  di  Fornitura 
(RPF) n. 3978650 e che tale richiesta veniva accettata dal Fornitore nella stessa data;

Preso atto che l’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato, ha deliberato in data 18 ottobre 
2017 che la società Ernst & Young Financial  and Business Advisors S.p.A. ha posto in essere, 
assieme ad altre società risultate aggiudicatarie della Convenzione Consip di cui sopra, un’intesa 
restrittiva  della  concorrenza  contraria  all’art.  101  del  Trattato  sul  Funzionamento  dell’Unione 
Europea (TFUE) consistente in una pratica concordata avente finalità di condizionare gli esiti della 
gara Consip, attraverso l’eliminazione del reciproco confronto concorrenziale e la spartizione dei 
lotti;

Considerato  che  la  Delibera  dell’AGCM  di  cui  sopra  viene  a  mutare  lo  stato  di  fatto  in  cui 
l’Amministrazione ha maturato la propria decisione di aderire alla Convenzione Consip di cui in 
oggetto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Valutato  il  danno  che  potrebbe  derivare  all’Ente  dal  procedere  alla  definitiva  adesione  alla 
Convenzione  Consip  di  cui  sopra,  sia  in  termini  economici,  in  quanto  il  finanziamento 
dell’operazione di adesione è subordinato al rispetto, tra l’altro, della normativa europea in materia 
di libera concorrenza, sia di eventuale danno all’immagine per l’Amministrazione stessa;

Ritenuto, quindi, di dover provvedere alla revoca in autotutela, per mutazione della situazione di 
fatto  non  prevedibile  al  momento  dell’adozione,  della  Determinazione  Dirigenziale  n.   2017-
163.0.0.-114 di adesione alla Convenzione Consip, e, conseguentemente, di disporre la revoca della 
Richiesta Preliminare di Fornitura n. 3978650 già accettata dal Fornitore;

Dato atto che dalla revoca dei provvedimenti di cui sopra non deriva danno in capo al soggetto 
Fornitore

Dato atto che, con riferimento al presente provvedimento, non sussiste alcun conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6-bis del D.lgs. 267 del 2000 né dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, secondo quanto stabilito dall’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1.    di revocare in autotutela l’adesione alla convenzione Consip disposta con Determinazione 
Dirigenziale n. 2017-163.0.0.-114 e, per l’effetto,  di revocare la Richiesta Preliminare di 
Fornitura n. 3978650, inoltrata sulla piattaforma “acquistinretepa.it” in data 20/11/2017;

2.    di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico, 
amministrativo e contabile;

3.    di dare atto che non sussiste, in riferimento al presente provvedimento, alcun conflitto di 
interesse ai sensi della normativa vigente;

4.    di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


